*Reconnue envers toi, selon nos discussions],*

Visant cette maxime empruntée à Mécène,  
On aurait dû penser ma dette éteinte ; « À peine ! »  
Oses-tu me répondre, à te connaître bien,  
Toi qui tiens au principe, réclamant ton bien 2550  
Fait ressource nouvelle, en sou de belle allure.

Étant donné ceci, j'emprunte à Épicure  
Encore ; il écrit : « *Vois d'abord les commensaux  
Qui, vins et mets chez toi... viennent prendre d'assaut,  
Lors seulement après... ce que tu bois et manges !* 2555  
*Avaler sans ami est une vie étrange,  
Un peu... être un convive au sein des lions, des loups* ». 2557

[10] *Poteram tecum hac Maecenatis sententia parem facere rationem, sed movebis mihi controversiam, si novi te, nec voles quod debeo <nisi> in aspero et probo accipere. Ut se res habet, ab Epicuro versura facienda est. 'Ante' inquit 'circumspiciendum est cum quibus edas et bibas quam quid edas et bibas; nam sine amico visceratio leonis ac lupi vita est.'*

(19.11) Tu ne souffriras **point** les invités jaloux,  
Si tu es retiré ; sinon c'est dans la masse  
Entre esclaves, clients [*qui s'empiffrent, jacassent*] 2560  
Au contact des grands noms, qu'il te faudra camper.

Qui cherche des amis au porche est tôt dupé,  
Dès qu'il est attablé, les testant, car pour l'homme  
Affairé, gouvernant ses biens au maximum,  
Il ressort que le pire d'entre tous les maux, 2565  
C'est de penser 'amis' des pédants, des grimauds  
Comblés de ses faveurs, croyant les conquérir,  
Alors que pour d'aucuns, c'est motif à haïr,  
Étant plus débiteurs : un petit prêt aux gens  
Fait des reliquataires ; vingt livres d'argent, 2570  
Donc un chiffre élevé... rend irrécyclable. 2571

[11] *Hoc non continget tibi nisi secesseris: alioquin habebis convivas quos ex turba salutantium nomenclator digesserit; errat autem qui amicum in atrio quaerit, in convivio probat. Nullum habet maius malum occupatus homo et bonis suis obsessus quam quod amicos sibi putat quibus ipse non est, quod beneficia sua efficacia iudicat ad conciliandos animos, cum quidam quo plus debent magis oderint: leve aes alienum debitorem facit, grave inimicum.*

(19.12) « *Et alors ? ce constat est-il irrémédiable ?*

*Onc les faveurs ne peuvent forger l'amitié ? »  
Bien sûr qu'elles la font, si l'on sait de métier,  
Choisir fort à propos chaque récipiendaire, 2575*

Et non en disperser les bienfaits.

Considère !

Au hasard... octroyés ? pis que peine perdue !  
Suis un conseil de sage, sain individu !  
Le prix de ton cadeau est de peu d'importance ;  
Or l'est l'allocataire de la bienfaisance. 2580